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Ett av hovedmotivene bak Tysklands krig mot Sovjetunionen i 1941-1945 var å plyndre 
landet. Folkemord inngikk i planene. Ifølge de tyske embedsmenns beregninger måtte 
ca. 30 millioner mennesker sulte ihjel eller dø på en annen måte for at Tyskland skulle 
kunne dra økonomisk nytte av de erobrede ressursene, skriver historiker ROLF HOBSON 

ved Institutt for Forsvarsstudier på 60-årsdagen for Tysklands angrep på Sovjetunionen. 

Operasjon «Barbarossa» 
- 60 år etter 
Tysk krig mot Sovjetunionen var historiens største koloniale plyndringskrig. Planer 
for en gigantisk økonomisk og rasemessig «nyordning» i Øst-Europa supplerte den 
ideologiske kampen mellom nazisme og kommunisme. Folkemord skulle frigjøre 
ressursene for tysk bruk. 

Klokken 03.30 den 22. juni 
1941 angrep Det tyske ri
ket og dets allierte Sov

jetunionen med 153 divisjoner. 
De 3,6 millioner soldater hadde 
en overlegenhet på rundt 
700000 over de SOvjetiSke styr
kene i vest. Med sine 3600 tanks 
og 2700 fly hadde det tyske 
Wehrmacht vesentlig færre ma
skiner, om enn av bedre kvali
tet. Til tross for advarsler fra 
egen og utenlandsk etterret
ning ble de sovjetiske styrkene 
overrasket og led store materi
elle tap; Wehrmacht tok flere 
hundre tusen krigsfanger. 

Stalin proklamerte «fedre
landskrigen» i en radiotale 3. 
juli og mobiliserte landet for to
tal krig. Likevel fortsatte den 
tyske fremmarsj en og de sov
jetiSke nederlagene i fem må
neder. 

Gjennom sommeren var den 
tyske militære og politiSke led
elsen overbevist om at seieren i 
praksis var vunnet, og at den 
kunne iverksette sin planlagte 
nyordning av de sovjetiske ter
ritoriene. På høsten svekket 
forsyningsproblemene styrken 
i det tyske angrepet, men det 
var først den Røde Armes over
raskende motoffensiv over en 
bred front fra 5. desember som 
gjorde det klart at krigen ville 
bli langvarig. 

«Barbarossa» var den største 
operasjonen i det som skulle bli 
den største landkrigen i ver
denshistorien. Nyere anslag vi-

om å gi tysk imperialisme en ny 
retning. Den oversjøiske før
krigsvarianten hadde gitt få re
sultater. Verdenskrigen hadde 
lært at Tyskland fØrst måtte 
erobre større livsrom i øst. 

Etter 1917 var kampen mot 
den <<jødiske bolsjevismen» 
kommet til som et ledd i kam
pen mot «verdensjødedom
men». Erobringer i øst var for
utsetningen for en stilling som 
verdensmakt, forkynte Hitler 
tidlig. Den skulle i sin tur dan
ne utgangspunktet for kampen 
om verdensherredømmet med 
de angelsaksiske maktene. 
Land i øst, kampen om ver
densherredØmmet og den sam
tidige fjerningen av jødene fra 
Europa - disse tre konstantene 
i hans verdensbilde ble virke
liggjort samtidig for første gang 
i 1941. 

Den ideologiske rammen 
som Hitler trakk opp er viktig 
nok, undergraver forestillingen 
om et tYSk forkjøpsslag og gjør 
det umulig å analysere krigen i 
øst med tradisjonelle militære 
begreper. Den var fra første 
stund en rase- og erObringskrig 
der de mest ytterliggående til
tak mot sivilbefolkningen på 
forhånd var legitimert av føre
ren selv. Men rammen ble også 
utfylt av konkrete planer som 
ble lagt i ministeriene i Berlin 
fra høsten 1940, for en økonom
isk og rasemessig nyordning av 
Øst-Europa. 

Bakgrunnen for regimets 

historiens største planlagte fol
kemord kunne iverksettes i 
fullt omfang. Men i de okkuper
te områdene - de baltiske sta
tene, Hviterussland og Ukraina 
- ble plyndringen gjennomført 
med desto større konsekvens. 
Følgen ble her at matvarer ble 
tildelt etter befolkningsgrup
penes nytteverdi for okkupa
sjonsmakten. 

Nederst i rasehierarkiet sto 
jødene. Nyere studier har vist 
at et avgjørende motiv bak 
overgangen til systematisk ut
ryddelse av hele jødiske befolk
ningsgrupper var ønsket om'"å 
fjerne «ubrukelige munner". 
SS' Einsatzgruppen sto til tje
neste for lokale okkupasjons
myndigheter som ville reduse
re forsynings byrden i sine om
råder. Radikaliseringen av jø
depolitikken i annen halvdel av . 
1941 kan på ingen måte til- ' 
skrives antisemittiske motiver 
alene; den var også et produkt 
av plyndringspolitikken. 

En gruppe som ble rammet 
av den skjebnen som var til
tenkt langt flere russere, var de 
to millioner sovjetiske krigsfan
ger som døde i Wehrmachts 
innhegninger bak piggtråd, 
men under åpen himmel, av, 
sult, kulde og sykdommer vin-" 
teren 1942/42. I 
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Det andre store temaet! i 
planene som ble lagt fdr
ut for Barbarossa, var 

den rasemessige nyordningen 
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ser at rundt ni millioner sovjet

.' ,y til iske soldater og kanslqe det 
fi';~. d. obbelt.e\ant ... allet,SivilistlilI' ,ct.ø
~ " de i de' følgende,~',.tire årene. 

, ,~:/{f~hrIJ:l:acl;ltpllstet 2,~.milli6ner 
~"mann på 'Østfronten. Dertil 
I . kommer minst 400 000 døde i 

sovjetisk fangenskap. 
1941 var også året da kon

turene av de følgende femti års 
storpolitikk begynte å avtegne 
seg. Fra desember, da Hitler i 
tillegg erklærte krig mot USA, 
kunne de to kontinentale ver
densmaktene med sine uforen
lige politiske systemer enes om 
en felles kamp mot nazismen 
og den europeiske hegemoni
makten. Det britiske imperiet 
mistet gradvis innflytelse i for
hold til de kommende super
maktene. Da de sto overfor 
hverandre i et delt Tyskland og 
Europa i 1945, begynte flere ti
års riValisering under det som 
skulle bli den kalde krigen. 

I tiden rundt 50-årsmarke
ringen for angrepet foregikk en 
debatt omkring hvorvidt Stalin 
hadde planlagt å angripe Tysk
land i 1941. Enkelte forsØkte å 
fremstille Barbarossa som et 
forkjøpsslag legitimert av den 
Røde Armes angivelige offensi
ve oppstilling. Noe senere på 
90-tallet foregikk en oppriven
de debatt i Tyskland Omkring 
Wehrmachts delaktighet i for
brytelsene på østfronten. 

Samtidig er det blitt stadig 
bedre dokumentert hva 
Det tredje riket planla å 

gjøre - og hva det gjorde - med 
Sovjetunionens ressurser og 
befolkning. Sett i lys av disse 
hensiktene er det meningsløst 
å snakke om at Hitler «kom 
Stalin i forkjøpet». Et snevert 
militært blikk på operasjonene, 
eller en idehistorisk tOlkning av 
krigen som et uavvendelig opp
gjør mellom to ideologiske 
dødsfiender, slquler for det fak
tum at Barbarossa innledet 
historiens største koloniale 
plyndringskrig. Folkemord inn
gikk som en nødvendig konse
kvens av plyndringen. 

Som spydspissen i erob
ringskrigen var Wehrmacht 
delaktig i, og medansvarlig for, 
utallige forbrytelser, men det 
betyr ikke at enhver tysk soldat 
på østfronten var involvert i 
forbrytelser mot menneskehe
ten. 

Den overordnede rammen 
for denne krigen var Hitlers 
ønske, uttrykt fra 1920-tallet, 
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holdning til torsyningsspørs
målet var erfaringene med det 
britiske Royal Navys hunger
blokade av Tyskland under 

'. første verdenskrig. Denne had
de avskåret befolkningen fra 
overSjøiske matvareforsynin
ger og svekket dermed sam
funnets evne til å fØre en total 
krig. 

Tyskland og det okkuperte 
Nord-Europa sto i samme si
tuasjon fra høsten 1940 da Eng
land ikke sluttet fred. I Berlin 
så man løsningen på den truen
de forsyningskrisen i en hen
synsløs plyndring av russiske 
ressurser, særlig jordbrukspro
duksjonen. For å kunne ekspor
tere et tilstrekkelig stort over
skudd måtte den russiske be
folkningen reduseres tilsvaren
de. 

Wehrmacht skulle aVSkjære 
befolknings- og industrisentre
ne i nord og vest fra jordbruks
overskuddet i sør. «Titalls milli
oner» (zig Millionen) måtte sul
te ihjel, var embedsmennene i 
de berørte departementene 
enige om i månedene forut for 
angrepet. De og den pOlitiske 
ledelsen regnet med rundt 30 
millioner døde i løpet av vinte
ren 1941/42. 

Den Røde Armes motoffen
siv i desember forhindret at 
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Sult som krigsvåpen. Sivilbefolk
ningen i Sovjetunionen var et av 
målene for den tyske krigsmaski
nen i 1941-45, skriver vår kronikør. 

av Øst-Europa. Her var det et
nokratene i Reichssicherheits
hauptamt (RSHA) som tok sty
ringen og trakk på de erfarir ,ge
ne de hadde samlet siden høs
ten 1939 med å forskyve be
folkninger inn i, ut av og innen
for Polen. Våren 1941 var disse 
kommet så langt som å plan
legge folkemord på de europe
iske jødene: De skulle skyves 
inn i det okkuperte Russland 
forådø der. 

Men også jødepolitikken var 
integrert i langt mer omfatten
de planer for en etnisk nyord
ning gjennom folkeforskyvnin
ger av gigantisk omfang. Tre 
uker etter Barbarossa la RSHA 
frem for Himmler sitt fØrste ut
kast til «Generalplan Ost", som 
så for seg en etnisk konsoli
dering av Øst-Europa ved å 
tvangsforflytte 30 millioner 
mennesker. 

Noen av de verste nazistiske 
planene kunne ikke realiseres, 
da den sovjetiske staten til 
slutt klarte å mobilisere til
strekkelige motkrefter. Men de 
ideologiske og rasistiske moti
vene som også kan påvises hos 
mange menige tyske soldater, 
ga krigen i øst en helt annen ka
rakter enn den hadde hatt i 
vest, en tilintetgjørelseskrig 
der begge parter brukte nåde
løse metoder mot fienden. 

Likevel er det sivilbefolknin
gens lidelser i de okkuperte 
sovjetiske områdene som blir 
stående tydeligst i den histor
iske erindringen. Under på
skudd av å belqempe parti
saner brente Wehrmacht og 
andre enheter utallige lands
byer og massakrerte innbyg
gerne. 

I Hviterussland ble 340 000 
bønder drept, i tillegg til 
100 000 fra andre grupper og 
550 000 jøder. Leningrad ble 
omringet og utsultet. Vinteren 
1941-42 døde det flere mennes
ker hver måned i denne byen 
enn alle briter som ble drept av 
tyske bomber under hele kri
gen. Under beleiringens 900 da
ger døde like mange som i 
Auschwitz, langt flere enn de 
samlede britiske og amerikans
ke, sivile og militære tap under 
krigen. 

Listene kan -fortsette i det 
uendelige. Mer enn noe annet 
er det denne ufattelige sum
men av den totale krigens lidel
ser som for alltid vil være knyt
tet til «operasjon Barbarossa». 
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